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Úvod

Účelem soudního řízení je mimo jiného a zjednodušeně vyjádřeno vyřešit určitou vzniknuvší

skutkovou a právní situaci, která je předmětem sporu mezi stranami. S ohledem na účel této práce

jsou zcela opomíjena zvláštní a jiná řízení a na mysli se má účel soudního řízení v civilní sporné

agendě. Obecně však platí, že každá forma dohody je vždy lepší než autoritativní rozhodnutí

soudu. Z této myšlenky vychází i institut soudního smíru.

Soudní smír si lze v obecné rovině představit jako dohodu stran, kterou následně schvaluje soud,

čímž tuto „povýší“ do kvalifikovanější podoby, resp. do kvalifikované formy co do účinků

takového smíru. Zdálo by se tak, že soudní smír tvoří ideální řešení každého sporu a měl by se

využívat v co největší míře. Praxe však ukazuje, že k uzavření smíru a tím i ukončení soudního

sporu touto cestou v tuzemsku dochází toliko v jednotkách procent z celkového rozsahu sporné

civilní agendy.1 Ačkoli lze tedy soudní smír považovat za účinný nástroj pro zefektivnění a

urychlení poskytování soudní ochrany, je jeho využívání velice nízké, a to nikoli pouze v ČR,

nýbrž i v zahraničí.

Autor přisuzuje tuto skutečnost dvěma důvodům. V první řadě je samozřejmě hlavním

východiskem soudního smíru nalezení názorové shody stran na mezi nimi existující předmět sporu

či některý z jeho aspektů, což je pro strany často nereálné, nepředstavitelné a nepřípustné. V řadě

druhé lze však dle autora částečně vinu hledat rovněž v odborné právní veřejnosti, která se

soudním smírem nezabývá tak často a detailně, jak by si zasluhoval. Kromě toho není výjimkou,

že právní služba (právní poradci) stran nemá dostatečné znalosti především ve skutkové oblasti

konkrétního sporu (předmět sporu), o to méně pak ohledně možnosti posouzení ekonomických a

jiných dopadů toho, bude-li nezbytné řešit spor cestou autoritativního rozhodnutí po celém

projednání sporu, tj. většinou rozsudkem. S důvodem spočívajícím v nevyužívání tohoto institutu

zřejmě není možné prostřednictvím akademické práce pomoci, přičemž mnohdy jsou důvody

nevyužívání tohoto institutu vysoce přesahující právo a právní praxi, nikoli výjimečně jde o

1 Blíže viz MYSLIL, Stanislav. Málo smírů v majetkových sporech. Bulletin advokacie, 2003, č. 11-12, s. 30 a násl.

Zde autor uvádí k roku 2000 úspéšné použití soudního smíru pouze v 1, 58 % případů. Srov. též např. Rozhodování

českých soudů o diskriminačních sporech 2015-2019. Výzkum veřejného ochránce práv 2020. Sp. zn.:

61/2019/DIS/JF, č. j.: KVOP-40830/2020. [online]. Dostupné z:

<https://www.ochrance.cz/dokument/rozhodovani_ceskych_soudu_o_diskriminacnich_sporech_2015_2019/2020-

vyzkum_judikatura-dis.pdf> [cit. 22-03-05], která v různých oblastech diskriminačních sporů uvádí uzavření smíru

v 7–8 % případů.
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důvody sociologické, sociopolitické a jiné. Avšak právě s ohledem na důvod druhý se autor touto

prací snaží zvýšit povědomí o soudním smíru, a to se zaměřením zejména na jeho vykonatelnost a

výkon. Konkrétně oblast výkonu soudního smíru, která má nutně rovněž přeshraniční souvislosti,

je dle názoru autora v tuzemské i zahraniční literatuře spíše přehlížena a ve svém důsledku

výkladovou praxí a doktrinálně zanedbávána. Lze sice konstatovat základní pensum informací

poskytovaných v odborných pramenech s ohledem na výkon v rámci EU, mimo tuto oblast lze

však odborná zpracování předmětné problematiky nalézt jen výjimečně, spíše vůbec. S tím rovněž

souvisí to, že zatímco v EU je úprava uznání a výkonu soudního smíru (nikoli obsáhle)

unifikována, jsou jediným podkladem pro uznání a výkon v v právním styku mimo EU pouze

jednotlivé bilaterální mezinárodní smlouvy uzavřené přímo s konkrétním státem, nejčastěji ve

formě smlouvy o právní pomoci, případně některé mnohostranné mezinárodní smlouvy jako

Luganská úmluva či Úmluva o uznávání a výkonu rozhodnutí o vyživovací povinnosti. Problémem

mnohostranných mezinárodních smluv v této oblasti však je malé množství signatářských zemí,

čímž úpravu nijak globálně nekodifikují.

S ohledem na výše uvedené se tak tato práce v první řadě zaměřuje na soudní smír jako institut a

jeho historická východiska a dále popisuje současnou právní úpravu a upozorňuje na problémy

s ní spojené. Hlavní část je však zaměřena na samotný výkon soudního smíru. V dnešním

globalizovaném světě totiž nelze myslet pouze na to, že je nutné obdržet rozhodnutí soudu, nýbrž

je nutno pomýšlet rovněž na možnosti jeho výkonu v odlišných jurisdikcích. Z tohoto důvodu

práce nejen upozorňuje na problémy spojené s výkonem soudního smíru v České republice, tj.

vnitrostátním postupem. Zabývá se rovněž možností výkonu soudního smíru v nadnárodním

přesahu, a to v rámci EU, dle vybraných mnohostranných smluv a rovněž postupem dle některých

bilaterálních mezinárodních smluv, kterými je ČR vázána.

S ohledem na uvedené si autor za hlavní cíle této práce klade rozšíření povědomí o soudním smíru,

stejně tak však kriticky zhodnotit současnou právní úpravu a tuto dát případně do kontextu

plánované novelizace civilního procesního práva na základě analýzy textu Věcného záměru. Práce

by tak měla popsat soudní smír s ohledem na jeho hmotněprávní i procesní východiska, stejně tak

jako na jeho historický vývoj. Dále by práce měla objasnit výkon soudního smíru, a to dle

vnitrostátní právní úpravy, stejně tak jako v přeshraničním kontextu. S ohledem na správné

uchopení přeshraničního výkonu by však práce měla rovněž stručně definovat pojmy uznání a

vykonatelnost a tyto dát do kontextu projednávané problematiky.
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Samostatně se chce práce v rámci jedné z kapitol zabývat možností výkonu soudního smíru vůči

třetím státům, které nebude možné subsumovat pod režim práva EU či mnohostranné mezinárodní

smlouvy. Práce si na tomto místě bude klást za cíl analýzu vybraných bilaterálních mezinárodních

smluv, které výkon soudních smírů upravují. Práce by se měla pokusit na příkladech ukázat, že ne

vždy lze předpokládat shodné chápání pojmu „soudní smír“ různými právními řády, stejně tak jako

je zapotřebí brát v potaz dobu, kdy došlo k uzavření oné mezinárodní smlouvy.

Práce má však v každé ze jmenovaných oblastí spíše ambice upozorňovat na vybrané problémy a

tyto analyzovat, namísto pouhé deskripce jednotlivých procesů. Zejména z hlediska výkonu

soudního smíru, jakožto hlavní části této práce, má autor v úmyslu poukazovat na rozdíly mezi

výkonem soudního smíru a rozhodnutí a na problematické aspekty této úpravy, namísto popisu

jednotlivých fází vykonávacího řízení, ve kterých se výkon soudního smíru shoduje s obecným

postupem soudu při výkonu rozhodnutí.

Za účelem dosažení vymezených cílů použije práce v první řadě metodu deskripce, a to zejména

za účelem popsání historického vývoje institutu soudního smíru. Metoda deskripce však bude

využita i v jednotlivých kapitolách za účelem vymezení základních východisek a popisu stavu de

lege lata, čímž se zajistí základ pro možnost hlubší analýzy.

V rámci řešení konkrétních problematických aspektů v jednltivých kapitolách se užije hlavně

metody dedukční, kde se pro otázky praxí nevyřešené autor pokusí analogií k obecným závěrům

dovodit závěry konkrétně dopadající na soudní smír. Dedukční metodu lze tak předpokládat

zejména v kapitole posuzující jednotlivé bilaterální mezinárodní smlouvy, a to zejména vzhledem

ke skutečnosti, že k tomuto tématu lze jen výjimečně najít nějaké dřívější odborné zpracování.

Autor tedy bude dedukční metodou dovozovat, jak režim pro výkon soudního smíru dle

jednotlivých smluv funguje, když se z obecných východisek pokusí dosáhnout konkrétních závěrů.

Zejména v této kapitole lze však očekávat, ačkoli zřejmě v menší míře, rovněž proces opačný za

užití metody indukce, kde se na základě konkrétně zjištěných okolností pro jednotlivé státy bude


[…]


smíry.

S výše uvedeným ovšem rovněž souvisí problematika bilaterálních mezinárodních smluv.

Z důvodu jejich problematičnosti jim je vyčleněna samostatná kapitola této práce. V této části

autor analyzuje, jaké možnosti výkonu soudního smíru jednotlivé bilaterální mezinárodní

smlouvy, kterými je ČR vázána, poskytují. Autor zde dochází k většímu množství dílčích závěrů,

přičemž za stěžejní lze považovat poukázání na problematičnost některých bilaterálních

mezinárodních smluv z hlediska absence odepření výkonu pro rozpor s veřejným pořádkem. Zde

autor předkládá dva možné postupy, jak situaci řešit, a to jednak odepřením výkonu pro rozpor

s ústavním pořádkem za splnění určitých předpokladů, případně nutností titul vykonat i přes jeho

rozpor s veřejným pořádkem pro nemožnost volby jiného postupu. Práce rovněž v případě

některých těchto smluv poukazuje na možné dopady plánované rekonstrukce českého civilního

práva procesního na tyto mezinárodní smlouvy a zabývá se případnou vykonatelností soudního

smíru vůči vybraným státům v situaci, kdy by došlo k opuštění schvalování soudního smíru a

konceptu jeho právní moci, jak navrhuje Věcný záměr. Zde dochází autor k závěru, že existují

bilaterální mezinárodní smlouvy takové, dle kterých je v současnosti možné soudní smír vykonat,

avšak v případě změny koncepce soudního smíru dle navrhované novelizace by tato možnost
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odpadla. Práce se zde tak snaží upozornit na možné důsledky novelizace českého civilního

procesního práva, které nemusejí být na první pohled zřejmé.
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Seznam zkratek

BGB Bürgliches Gesetzbuch – německý občanský zákoník ve znění pozdějších

předpisů
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Výkon soudních smírů

Abstrakt

Tématem diplomové práce je výkon soudních smírů. Soudní smír představuje institut, který, ačkoli

jde o tradiční součást civilní procesní úpravy, nepožívá velké pozornosti. Absence jakékoli

podrobnější analýzy soudního smíru je o to překvapivější vzhledem ke skutečnosti, že

v současnosti zvolená konstrukce soudního smíru obsažená v OSŘ je značně nedokonalá a

vyvolává řadu teoretických otázek, z čehož některé jsou schopny v praxi vyvolat řadu potíží.

Problematické aspekty se přitom zvyšují následně i z hlediska výkonu soudního smíru.

S ohledem na uvedené tato práce v první řadě mapuje historický vývoj soudního smíru na území

dnešní ČR, a to za účelem objasnění základních východisek a lepšího pochopení tohoto institutu

v současnosti. Po historickém vymezení se práce zabývá soudním smírem jakožto institutem a jeho

pozitivněprávním vymezením, přičemž se snaží ukázat možné výkladové problémy v určitých

aspektech a zároveň poukázat na jejich následky. Dále práce předkládá možná řešení daných

problémů a zároveň tam, kde je to vhodné, porovnává právní úpravu rovněž s navrhovanou

novelizací českého civilního práva procesního.

V následných kapitolách tvořících stěžejní část této práce se pozornost věnuje výkonu soudních

smírů, a to jednak v režimu čistě vnitrostátním, jednak v přeshraničním styku dle vybraných

právních pramenů. Část pojednávající o výkonu soudního smíru ve vnitrostátním pojetí logicky

navazuje na vymezení soudního smíru v českém právním řádu, neboť ukazuje, jakým způsobem

se předešle uvedené problémy obsažené v právní úpravě samotného institutu soudního smíru

následně projevují ve vykonávacím řízení. V nadnárodní rovině se poté kromě samotného výkonu

soudních smírů krátce zmiňuje rovněž problematika jejich uznání a řízení exequatur.

Poslední kapitola této práce obsahuje analýzu vybraných bilatelárních mezinárodních smluv,

kterými je ČR vázána. Ustanovení týkající se uznání a výkonu v těchto mezinárodních smlouvách

obsažená jsou kriticky rozebírána a komentuje se možná problematičnost případného využití jimi

normovaného postupu v praxi.
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The Enforcement of Court Settlements

Abstract

The topic of this thesis is the enforcement of court settlements. Court settlement is an institute,

which, although it is a traditional part of civil procedure, does not receive enough attention. The

absence of any detailed analysis of the court settlement is even more surprising considering that

currently chosen structure of the court settlement in the Czech Code of Civil Procedure (OSŘ) is

very problematic and raises the great amount of the theoretical questions, from which some of

them are capable of causing troubles in practice. At the same time, the problematic aspects increase

also in terms of the enforcement of the court settlement.

With regard to the above, this thesis primarily maps the historical development of the court

settlement in the legal territory of today’s Czech Republic in order to clarify the basic principles

and better understanding of this institute at present. After the historical part, the thesis deals with

the court settlement as an institute and his positive legal definition in order to point out the

interpretation problems in certain aspects and also to mention their possible consequences.

Furthermore, the thesis presents possible solutions to the selected problems and simultaneously,

where appropriate, compares the legislation with the proposed amendment to Czech civil

procedural law.

In the following chapters forming the main part of this thesis, attention is paid to the enforcement

of court settlements – purely nationally, as well as in the transnational relations according to

selected legal sources. The part dealing with the enforcement of court settlement in the national

sense logically follows the definition of court settlement in the Czech legal system, as it shows,

how the previously stated problems included in the law itself subsequently manifest themselves in

enforcement proceedings. The problematic of recognition and exequatur proceedings at the

transnational level is briefly mentioned as well.

The last chapter of this thesis contains an analyses of the selected bilateral international treaties by

which the Czech Republic is bound. The provisions concerning recognition and enforcement

contained in these international treaties are critically discussed and comment is given about the

possible problems of the practical use of these standardized procedures.
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