OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno rigorozanta/rigorozantky:

Jan Šamlot

Téma práce:

Výkon soudních smírů

Rozsah práce:

135 stran (podle prohlášení autora 381 746 znaků)

S ohledem na skutečnost, že rigorozant/rigorozantka žádá o uznání diplomové práce jako práce

rigorózní, vyjadřuje se oponent v posudku, zda jsou splněny podmínky podle čl. 49 odst. 3 / čl.

50 odst. 3 opatření děkana č. 17/2017, o závěrečných pracích.

1. Téma diplomové práce ve vztahu k okruhu, ze kterého je konána státní rigorózní

zkouška

Zvolené téma diplomové práce pojednává o právním institutu, který tvoří součást občanského

práva procesního, neboť se týká výkonu soudního rozhodnutí. S ohledem na tuto skutečnost je

vhodné při výběru z daných okruhů, ze kterých je možné konat státní rigorozní zkoušku, tuto

diplomovou práci přiřadit k okruhu „občanské právo procesní“, byť je nemalá část práce

věnována výkonu soudního smíru v kontextu práva EU a analýze některých vybraných

bilaterálních mezinárodních smluv, kterými je Česká republika vázána, a to ve vztahu k výkonu

soudních smírů vůči třetím státům (např. Albánská republika, Kubánská republika, Ruská

federace a další).

2. Klasifikace diplomové práce

Vedoucím diplomové práce byla JUDr. Dita Frintová, Ph.D., která pro předloženou

diplomovou práci navrhovala ve svém posudku ze dne k obhajobě známku „výborně“.

Oponentský posudek ze dne vypracovala JUDr. Silvia Vyskočilová Ph.D., která navrhovala

rovněž známku „výborně“. Předložená diplomová práce byla obhájena dne 25. 5. 2022 na

Právnické fakultě UK s prospěchem výborně.

3. Rozsah vlastního textu diplomové práce

Práce čítá 135 stran vlastního textu, podle prohlášení autora 381 746 znaků včetně mezer, tj.

212 normostran.

4. Dodatky

Diplomová práce byla předložena k uznání za práci rigorozní ve stejné podobě, v jaké byla dne

25. 5. 2022 obhájena, tj. bez dodatků.

Automatická kontrola shod provedená systémem theses.cz generuje dokument čítající 2116

stran, představující 45 dokumentů obsahujících shody. Míra shody však v žádném dokumentu

nepřesahuje 3%. Lze tedy konstatovat, že nalezené shody se týkají povětšinou názvů právních

předpisů či citací zákonných textů či citací judikatury, které logicky musí být shodné.

Automatická kontrola shod provedená systémem Turnitin indikuje 176 zdrojů obsahujících

shody, čímž generuje celkovou podobnost (overall similarity) 27 %. Z toho je však třeba

věnovat pozornost pouze zdroji č. 1, kde je indikována shoda 10 % (počínaje zdrojem č. 2 jde

pouze o 1 % shodu). Pokud jde o zdroj č. 1, je třeba konstatovat, ani toto číslo samo o sobě

ničeho nevypovídá, neboť jde o souhrn všech shod z jednoho zdroje (dspace.cuni.cz), v němž

jsou ovšem agregovány jednotlivé dílčí zdroje z tohoto úložiště. Po prostudování těchto shod

lze navíc konstatovat, že indikované shody se týkají především ustálených citací profilující

teoretické literatury, ustálených právních obratů, citací zákonných ustanovení a judikatury,

které musí být logicky shodné.

Na základě všech těchto kontrol tedy nelze učinit závěr, že by diplomant nepostupoval při

tvorbě práce lege artis.

5. Zastaralost diplomové práce

Rukopis diplomové práce byl uzavřen k 30. 3. 2022. Problematika, která je předmětem

zpracování hodnocené práce, je upravena zejména v ustanovení § 67 a násl. o. s. ř. a § 99 o. s.

ř. Ačkoliv byl občanský soudní řád od data uzavření rukopisu k dnešnímu dni novelizován, tato

změna právní úpravy se netýkala zpracované problematiky výkonu soudních smírů.

6. Schopnost samostatné tvůrčí činnosti rigorozanta v tematickém okruhu, ze kterého

je konána státní rigorózní zkouška

Téma, které si uchazeč ke zpracování zvolil, považuji za poměrně náročné, neboť od jeho

úspěšného zpracování se vyžaduje znalost jak hmotného, tak procesního práva. Pro kvalitní

zpracování tématu se od autora vyžadují značně rozsáhlé a komplexní teoretické znalosti,

včetně problematiky práva EU a mezinárodního práva soukromého.

K dosažení cíle je ovšem nutné připočíst znalosti aplikační praxe a soudní judikatury, což

uchazeč prokázal. Z výběru odborných zdrojů se neomezil pouze na českou odbornou literaturu,

ale rovněž vyhledal a pracoval se zahraničními zdroji (např. nizozemskou či britskou

literaturou).

Hodnocená práce je analýzou české i nadnárodní právní úpravy, která vyústí v dílčí závěry

autora včetně jeho návrhů de lege ferenda. Téma se autorovi podařilo zpracovat komplexně a

do dostatečné hloubky (včetně přesahů do mezinárodního práva soukromého a evropského

práva civilního procesu). O tom nejlépe vypovídá poznámkový aparát, který čítá celkem 443

poznámek pod čarou a rovněž počet použitých zdrojů. Celkově jde o práci, která je čtivá a která

prokazuje teoretické znalosti autora a jeho schopnost zpracovat dané téma do podoby

juristického výkladu, o čemž nepochybně svědčí to, že práce byla publikována u Nakladatelství

C. H. Beck v edici Právní instituty.

7. Publikace podstatné části diplomové práce jako odborné knihy nebo recenzovaného

odborného článku nebo získání ceny za vynikající diplomovou nebo studentskou

práci udělovanou veřejnou vysokou školou nebo jinou renomovanou akademickou

institucí

Uchazeč publikoval svoji diplomovou práci u Nakladatelství C. H. Beck pod Šamlot, J. Výkon

soudního smíru. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2022, 136 s.

Doporučení/nedoporučení práce

k uznání

Na základě výše uvedeného se domnívám, že

předložená diplomová práce splňuje kritéria

práce rigorózní, a to především s ohledem na

skutečnost, že hodnocená práce z obsahového

hlediska dosahuje mimořádně vysoké úrovně a

její obsah není v žádném ohledu zastaralý.

Autor předložil práci, která nejen svým

rozsahem, ale především obsahem plně

vyhovuje požadavkům kladeným na tento druh

prací. Uchazeč prokázal schopnost samostatné

činnosti v oblasti výzkumu, vývoje nebo další

samostatné tvůrčí činnosti. S ohledem na výše

uvedené doporučuji její uznání za práci

rigorózní a její přijetí k ústní obhajobě.

V Praze dne 14. října 2022

doc. JUDr. Ing. Radka Zahradníková Ph.D. LL.M

oponentka